２０２５年１１月１２日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 山 口 銀 行

株式会社 YMFG ZONEプラニング

山口地域ＰＰＰ／ＰＦＩ官民連携プラットフォーム
２０２５年度「インフラＰＰＰ研究会」の開催について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）および子会社である山口銀行

（頭取 曽我 德將）、ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング（代表取締役 藏重 嘉伸）は、山口地域ＰＰＰ

／ＰＦＩ※１官民連携プラットフォームにおける２０２５年度「インフラＰＰＰ研究会」※２を開催い

たしますので、下記のとおりお知らせします。

２０２４年度に続き、全国の先進事例や国の動向に関する講演を通じて理解を深め、山口県のイ

ンフラ分野における官民連携の取り組みをさらに促進していくことを目指します。

※１：ＰＰＰ：公共施設等の建設、維持管理、運営等を行政と民間が連携して行うことにより、民間の創意工夫等を活用し、

財政資金の効率的使用や行政の効率化等を図る取り組み

ＰＦＩ：公共施設等の整備・運営等に民間の資金やノウハウを活用し、歳出の効率化や公共サービスの向上を図る事業制度

※２：インフラＰＰＰ研究会：

上下水道・道路・橋梁の老朽化や、技術系職員の人材育成・確保が近年の地方公共団体の課題となっていることに加

え、ウォーターＰＰＰや地域インフラ群再生マネジメントの推進支援等、国による課題解決に向けた支援が活発化して

いることを背景に、インフラ分野の課題解決につながる官民連携の促進を目的とした研究会

記

１． 開催概要

今回は、複数自治体が連携した広域での官民連携などをテーマに、セミナー３件を中心とした

プログラム構成となっております。詳細は別添チラシをご参照ください。

名 称 ２０２５年度「インフラＰＰＰ研究会」

日 時 ２０２６年１月８日（木）１４：３０～１７：２０

会 場 ＫＤＤＩ維新ホール（山口市産業交流拠点施設）２０１会議室

（山口県山口市小郡令和１丁目１−１）

形 式 対面およびＷＥＢの併用開催

※参加者には後日、参加方法等に関する案内をお送りします。

対 象 者 自治体、民間事業者等

参 加 料 無料

定 員 現地会場７０名、ＷＥＢ１００名（※先着順）

プログラム ■インフラＰＰＰセミナー

・１４：３０～１５：２０

「上下水道ＰＰＰの仕組みと最新動向」

東京大学大学院 工学系研究科 都市工学専攻

下水道システムイノベーション研究室 特任准教授 加藤 裕之 氏

・１５：３０～１６：２０

（仮）「県・全市町村連携型の官民出資会社 ＯＮＥ・ＡＱＩＴＡの仕組みと

官民融合効果」

株式会社ＯＮＥ・ＡＱＩＴＡ 経営戦略室長 服部 貴彦 氏

- 2 -

・１６：３０～１７：２０

（仮）「下水道分野におけるウォーターＰＰＰガイドラインの改定について」

国土交通省 上下水道企画課 管理企画指導室（上下水道審議官グループ）

官民連携推進係 岸本 健嗣 氏

    ■名刺交換会

主 催 山口県、下関市、株式会社日本政策投資銀行、株式会社民間資金等活用事業推

進機構、山口フィナンシャルグループ、山口銀行、ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

後 援 内閣府（予定）、国土交通省（予定）

２． 申し込みについて

下記ＵＲＬ、またはチラシに記載しているＵＲＬ・２次元コードよりお申し込みください。

＜申込リンク＞ https://forms.office.com/r/8Jge8H3UMX

※申込締切：１２月２５日（木）１２：００迄

３． 山口地域ＰＰＰ／ＰＦＩ官民連携プラットフォームの概要

（１）代表構成員 山口県、下関市、株式会社日本政策投資銀行、

株式会社民間資金等活用事業推進機構、山口フィナンシャルグループ、

山口銀行、ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング（運営責任者）

（２）構成員    自治体、民間事業者等

４． 山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサ

ステナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である

「マテリアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけ

るイノベーション創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問い合せ先】

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング 地域マネジメント事業部

担当：吉川・脇岡 ＴＥＬ：０８０－７４１７－４５５２

https://forms.office.com/r/8Jge8H3UMX

山口フィナンシャルグループの子会社であるYMFG ZONEプラニングは「山口地域PPP/PFI官民連携プラッ
トフォーム」の分科会として、2024年度に上下水道、道路・橋梁などのインフラ分野の官民連携を促進する
「インフラPPP研究会」を設立しました。
2024年度はウォーターPPPを先進的に取り組まれている自治体の事例を中心に取り上げました。
今年度は、分野横断での事業や、自治体連携による補完組織の取組などを取り上げ、
インフラ分野における官民連携事業の更なる促進を目指します。

山口地域ＰＰＰ/ＰＦＩ官民連携プラットフォーム

YMFG ZONEプラニング 担当： 吉川・脇岡
TEL 080-7417-4552 メールアドレス ppppfi@ymfg.ym-zop.co.jp

定 員 申込方法 右の二次元コードまたは、
下記URLからWEB申し込み

2025年12月25日（木）17:00迄申込締切

会 場

現地会場70名（※先着順）

インフラＰＰＰ研究会

2026年1月8日（木）
14:30～17:20

KDDI維新ホールにて開催

●主催： 山口県、下関市、株式会社日本政策投資銀行、株式会社民間資金等活用事業推進機構、
 株式会社山口フィナンシャルグループ、株式会社山口銀行、株式会社YMFG ZONEプラニング

●後援： 内閣府、国土交通省（予定）

WEB及び現地会場のハイブリッド形式にて開催

現地会場：KDDI維新ホール 201会議室
（〒754-0041
山口県山口市小郡令和１丁目１-１）

３．（仮）「下水道分野におけるウォーターPPPガイドラインの
改定について」

国土交通省 上下水道企画課 管理企画指導室（上下水道審議官グループ）
官民連携推進係長 岸本 健嗣 氏

１．「上下水道PPPの仕組みと最新動向」
東京大学大学院 工学系研究科 都市工学専攻
下水道システムイノベーション研究室 特任准教授 加藤 裕之 氏

２．（仮）「県・全市町村連携型の官民出資会社
ONE・AQITAの仕組みと官民融合効果」

株式会社ONE・AQITA 経営戦略室長 服部 貴彦 氏

参加無料

プログラム

※開催時間・内容は予定です。変更になる場合があります。

お問い合わせ

２０２５年度

https://forms.office.com/r/
8Jge8H3UMX

https://forms.office.com/r/8Jge8H3UMX
https://forms.office.com/r/8Jge8H3UMX

プログラム

＜交通アクセス＞
■電車・新幹線でお越しの方
JR新山口駅北口から直結
■車でお越しの方
山口宇部道路長谷ICから約5分

＜駐車場＞
第1～第3駐車場 計518台
1時間100円

＜会場名＞
KDDI維新ホール
（山口市産業交流拠点施設）
〒754-0041
山口県山口市小郡令和１丁目１-１

インフラセミナー１（１４:３０～１５:２０）

３．「（仮）下水道分野におけるウォーターPPP
ガイドラインの改定について」

国土交通省 上下水道企画課 管理企画指導室
（上下水道審議官グループ）官民連携推進係長 岸本 健嗣 氏

【プロフィール】
2012年岡山市役所に入庁。道路の維持管理・下水道の積算基準・河川の整備計画等に従事。2025
年より国土交通省に出向し、ウォーターPPPの案件形成に向け「下水道分野におけるウォーターPPPガイドラ
イン」改訂業務を中心に従事。

１．「上下水道PPPの仕組みと最新動向」
東京大学大学院 工学系研究科 都市工学専攻
下水道システムイノベーション研究室 特任准教授 加藤 裕之 氏

【プロフィール】
1960年横浜生まれ、1986年４月建設省下水道部に入省、その後、滋賀県下水道課長、日本下水
道事業団計画課長、国土交通省下水道部下水道事業調整官、流域管理官、下水道事業課長等を
歴任し退職、(株)日水コン・技術統括フェローを経て、2020年４月より東京大学大学院都市工学専攻
下水道システムイノベーション研究室特任准教授 博士(環境科学・東北大学) 東北大学特任教授
(客員) 中央大学研究開発機構・教授

２．「（仮）県・全市町村連携型の官民出資会社
ONE・AQITAの仕組みと官民融合効果」

株式会社ONE・AQITA 経営戦略室長 服部 貴彦 氏

【プロフィール】
千葉県出身。1995年株式会社日水コン入社、名古屋支所下水道部配属。1999年東京下水道事業
部へ異動、東部ソリューション部長、東部計画・管路部長、ビジネス・イノベーション部長、事業統括本部
事業戦略部長を経て、2023年11月株式会社ONE･AQITAの設立に参画。同年同月に株式会社
ONE･AQITA専務取締役、2025年6月に経営戦略室長に就任、現在に至る。

自治体、民間事業者等、現地でご参加いただいた皆様で名刺交換会を実施します。（※任意参加）

自治体間、民間事業者間での情報交換はもちろん、自治体、民間事業者間で相互に取組を共有するなど、これからのインフラ
における官民連携を推進するための交流、情報収集の場としてご活用いただけますので、ぜひご参加ください！

名刺交換会

インフラセミナー２ （１５:３０～１６:２０）

インフラセミナー３ （１６:３０～１７:２０）

会場のご案内

	スライド 2
	スライド 1